CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA,

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ: 12.993.549/0001-03

___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Rua Bernardino Ferreira, s/n, Centro, Riacho de Santana – RN, CEP.: 59987-000

E-mail: camara.rs@outlook.com

RESOLUÇÃO Nº 001/2024

Dispõe sobre a criação do cargo de Agente de

Contratação na Estrutura Administrativa do

Poder Legislativo Municipal, e dá outras

providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Riacho de Santana - RN, no uso de suas atribuições

legais e de acordo com a Lei Orgânica Municipal e com o Regimento Interno, faz saber que o

Plenário aprovou e o Presidente promulga a seguinte Resolução.

Art. 1º - Fica criado o cargo em comissão de Agente de Contratação no âmbito da estrutura

administrativa da Câmara Municipal de Riacho de Santana – RN, nos moldes da Lei Federal nº

14.133/2021.

Art. 2º - O agente de contratação, inclusive o pregoeiro, é o agente público designado pela

Presidência da Câmara Municipal que, na ausência de servidores efetivos do quadro do

Legislativo Municipal poderá ser designado um servidor em cargo de comissão, para tomar

decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e

executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a

homologação.

§1º - Somente poderá ser designado como agente de contratação, o servidor público que

possua capacitação em curso de Pregoeiro, formação e habilitação de Agente de Contratação

atestado por certificação.

§2º - Em licitação na modalidade pregão, o agente responsável pela condução do certame

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA,

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ: 12.993.549/0001-03

___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Rua Bernardino Ferreira, s/n, Centro, Riacho de Santana – RN, CEP.: 59987-000

E-mail: camara.rs@outlook.com

será designado pregoeiro.

3ª - O agente de contratação será auxiliado por equipe de apoio e responderá

individualmente pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro pela atuação da equipe.

4º - Em licitações que envolva bens ou serviços especiais, o agente de contratação poderá ser

substituído por comissão de contratação formada por, no mínimo, 3 (três) membros, dentre

servidores efetivos e/ou comissionados pertencentes ao quadro da Câmara Municipal, que

responderão solidariamente por todos os atos praticados pela comissão, ressalvado o

membro que expressar posição individual divergente fundamentada e registrada em ata

lavrada na reunião em que houver sido tomada a decisão

Art. 3° - O agente de contratação, equipe de apoio e comissão de contratação estão

subordinados diretamente à Presidência da Câmara Municipal.

Art. 4° - O agente de contratação e a comissão de contratação contarão com assessoramento

jurídico e controle interno para o desempenho das funções essenciais e execução da

disposição da lei Federal nº 14.133/2021.

Art. 5º - São atribuições dos Agentes de Contratação:

I - auxiliar, quando solicitado, na elaboração dos atos da fase interna do processo de

contratação;

ll - coordenar e conduzir os trabalhos da equipe de apoio;

lll - receber, examinar e decidir as impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao edital e

aos anexos;

lV - iniciar e conduzir a sessão pública da licitação;

V - receber e examinar as credenciais e proceder ao credenciamento dos interessados;

Vl - verificar a conformidade da proposta em relação aos requisitos estabelecidos no edital;

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA,

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ: 12.993.549/0001-03

___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Rua Bernardino Ferreira, s/n, Centro, Riacho de Santana – RN, CEP.: 59987-000

E-mail: camara.rs@outlook.com

Vll - coordenar a sessão pública e o envio de lances e propostas;

Vlll - verificar e julgar as condições de habilitação;

lX - conduzir a etapa competitiva dos lances e propostas;

X - sanear erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos de

habilitação e sua validade jurídica e, se necessário, afastar licitantes em razão de vícios

insanáveis;

Xl - receber recursos, apreciar sua admissibilidade e, se não reconsiderar a decisão,

encaminhá-los à autoridade competente;

Xll - proceder à classificação dos proponentes depois de encerrados os lances;

Xlll - indicar o vencedor do certame;

XIV - negociar diretamente com o proponente para que seja obtido preço melhor;

XV - instruir e conduzir os procedimentos auxiliares e os procedimentos para

contratação direta;

XVI - encaminhar o processo licitatório, devidamente instruído, após a sua conclusão, às

autoridades competentes para a homologação e contratação;

XVll - propor à autoridade competente a revogação ou a anulação da licitação;

XVlll- propor à autoridade competente a abertura de procedimento administrativo para

apuração de responsabilidade;

XIX - inserir os dados referentes ao procedimento licitatório e/ou à contratação direta no

Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no sítio oficial da Administração Pública na

internet, e providenciar as publicações previstas em lei, quando não houver setor responsável

por estas atribuições.

Art. 6 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas

disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA,

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ: 12.993.549/0001-03

___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Rua Bernardino Ferreira, s/n, Centro, Riacho de Santana – RN, CEP.: 59987-000

E-mail: camara.rs@outlook.com

Câmara Municipal de Riacho de Santana – RN, em 09 de janeiro de 2024.

____________________________

Luís Cavalcante Pereira

Presidente

______________________________                _______________________________

Tobias Vinicius dos Santos Fontes                                  José Laécio de Sousa

           Vice-Presidente                                                          1º Secretário

                                  __________________________________________

Francisco Ygo Gledson da Costa

2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA,

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ: 12.993.549/0001-03

___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Rua Bernardino Ferreira, s/n, Centro, Riacho de Santana – RN, CEP.: 59987-000

E-mail: camara.rs@outlook.com

ANEXO I

 CARGO DE PROVIMENTO COMISSIONADO

CARGO/FUNÇÃO

NATUREZA CARGA

HORÁRIA

NÚMERO

DE VAGAS

VENCIMENTO

MENSAL (R$)

Agente de

Contratação

Comissionado 30h semanais 01 R$ 2.800,00

(dois mil e

oitocentos

reais)

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA,

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CNPJ: 12.993.549/0001-03

___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Rua Bernardino Ferreira, s/n, Centro, Riacho de Santana – RN, CEP.: 59987-000

E-mail: camara.rs@outlook.com

ANEXO II

ATRIBUIÇÃO DO CARGO

Agente de Contratação: Auxiliar, quando solicitado, na elaboração dos atos da fase interna do

processo de contratação; coordenar e conduzir os trabalhos da equipe de apoio; receber,

examinar e decidir as impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao edital e aos anexos;

iniciar e conduzir a sessão pública da licitação; receber e examinar as credenciais e proceder

ao credenciamento dos interessados; verificar a conformidade da proposta em relação aos

requisitos estabelecidos no edital; coordenar a sessão pública e o envio de lances e propostas;

verificar e julgar as condições de habilitação; conduzir a etapa competitiva dos lances e

propostas; sanear erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos

documentos de habilitação e sua validade jurídica e, se necessário, afastar licitantes em razão

de vícios insanáveis; receber recursos, apreciar sua admissibilidade e, se não reconsiderar a

decisão, encaminhá-los à autoridade competente; proceder à classificação dos proponentes

depois de encerrados os lances; indicar o vencedor do certame; negociar diretamente com o

proponente para que seja obtido preço melhor; instruir e conduzir os procedimentos

auxiliares e os procedimentos para contratação direta; encaminhar o processo licitatório,

devidamente instruído, após a sua conclusão, às autoridades competentes para a

homologação e contratação; propor à autoridade competente a revogação ou a anulação da

licitação; propor à autoridade competente a abertura de procedimento administrativo para

apuração de responsabilidade;  inserir os dados referentes ao procedimento licitatório e/ou à

contratação direta no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no sítio oficial da

Administração Pública na internet, e providenciar as publicações previstas em lei, quando não

houver setor responsável por estas atribuições.